His igitur non inepte applicari poterit, quod de Cornelio Centurione dicit Augustinus. Quæst. 2. lib. 1. Quæstionum ad Simplicianum. 'In quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum Cælorum: sicut in Catechumenis, sicut in Cornelio, antequam Sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesiæ. In quibusdam vero tanta est, ut jam corpori Christi, & Sancto Dei Templo deputentur. Templum enim Dei sanctum est, inquit Apostolus, quod estis vos. Et ipse Dominus. Nisi quis renatus fuerit ex Aqua & Spiritu, non intrabis in Regnum cælorum. Fiunt ergo inchoationes quædam fidei conceptionibus similes: non tamen solum concipi, sed & nasci opus est, ut ad vitam perveniatur æternam. Imo forte rectius dicendum erit Philosophos, de quibus modo disserimus, ex agnita mysteriorum rationabilitate, quæ in Sacrosancta Trinitate reveremur, magis reddi inexcusabiles, quod in cæteris ad Religionem spectantibus non subscriperint, quam esse ex mutila & imperfecta eorum fide justificandos.

Concludam igitur hanc qualemcumque digressiunculam cum eximia illa B. Theodoretii parænesi ad Viros doctos & Græcorum Philosophiæ studiosos. 'Nulla vos, inquit, (amici) perturbatio subeat, quod dici auditis & Verbum à Patre gigni, & cum Patre esse. Quæ enim sunt apud Platonem insulsissima, æquis animis auribusque accipitis. Ille enim & Deum Materiæ autorem, & tamen Deo coæternam materiam esse affirmat. Idemque Ideis

' ex Deo & cum Deo constituit. Vos autem Verbum Dei ;  
 ' Sanctumque Spiritum neque ex Deo prodire, neque esse  
 ' cum Deo creditis? Si enim Materiam, quæ est alterius  
 ' Naturæ quam Deus, generisque alterius, ac (uti ita dix-  
 ' erim) alienigena atque extranea, & ex Deo & cum Deo  
 ' esse vult *Plato*; multo magis rationi consentaneus, mul-  
 ' toque verior sermo noster putandus est. Neque enim  
 ' Filium alterius naturæ, neque Spiritum Sanctum, esse di-  
 ' cimus; sed unam Trinitatis substantiam prædicamus.  
 ' ( & non ita multo post ) ' Hæc autem ipsa nequaquam exacte  
 ' quisquam percipiet, nisi in sacrarum literarum studiis  
 ' versatus fuerit; ac nisi scientiæ hujus lumen divinâ col-  
 ' latum gratiâ acceperit. Legenda itaque sunt non solum  
 ' ea quæ nos sancti Apostoli docuerunt, sed ipsorum quo-  
 ' que Prophetarum Oracula. Ita enim qui & veteris &  
 ' novæ Theologiæ concordiam viderit, admirabitur veri-  
 ' tatem: fugietque *Diagora* quidem Milesii, Cyrenzique  
 ' *Theodori*, ac *Enemeri* Tegeatæ impiam pravitatem, quos  
 ' *Plutarchus* ait opinatos nullum omnino Deum esse. Stoi-  
 ' co tamen vero de Deo fugiet indignam Deo Opinionem. Hi  
 ' namque affirmarunt Deum corpore esse præditum. Sto-  
 ' machabitur etiam *Protagora* dubios de Deo infidelesque  
 ' sermones. Effugiet etiam aliorum fabulatorum erro-  
 ' rem, ipse scilicet *Platonis*, *Platonisque* similium. Quæ  
 ' illi è divinis surripuerunt Scripturis, deprehendet, at-  
 ' que admirabitur; quæ vero falsa & mendacia bonis ad-  
 ' miscuerunt, abradet ille, ac veluti fimum sterque  
 ' rejiciet ab animæ suæ sedibus. Sicut enim qui auro com-  
 ' mixtam terram, argentaceamve effodiunt, simulatque in  
 ' minuta quædam ramenta inciderint, ejusmodi vestigia  
 ' confestantes uberiores rimantur venas, neque prius ab  
 ' effodiendo desistunt, quata multam auri vim copiamque  
 ' invenerint, ex quâ ramenta illa sparsim diffusa fuerant:  
 ' ita & vos decet *Anaxagora*, *Pythagora*, *Platonis* insu-  
 ' per & *Numenii*, *Plutarchi*, atque *Plotini*, cæterorum-  
 ' que Philosophorum auditis sermonibus fontem perqui-  
 ' rere, ex quo illi, paucis admodum sacris undis accep-  
 ' tis, libros suos cultiores reddiderunt. Denique istorum  
 ' posthabitiâ paupertate, sapientiæ abyssum haurire vos  
 ' decet; unde quid sit Opifex, quid Opus exactissime do-  
 ' ceamini;

ceamini; quæ demum sit creaturarum dignitas, quæ oculis videri non possunt; quæ sit earum commoditas, quæ videntur. Hoc enim perdocti, Deum in magnam Deorum turbam minime divideris, sed Deum adorabitis, qui semper est, & ex insita sibi Bonitate rebus undequaque existentibus dedit esse ipsum, quo existunt.  
*&c. ib.*

**Numb. II. De Finibus constituendis dissertatio Theologica, quâ Imprimis disquiritur, An ab Ethnicis, vel Christianis sit peccatum, quoties Actionum Moralium Finem posuerunt Felicitatem propriam? Negativa sententia defenditur, Sanctosque in Sacra Pagina laudatos ad propriam felicitatem collimasse. Janse-  
 nius obiter animadversus, ubi dicit, Deum absolute diligendum absque omni nostri respectu. Autoris contra Janse-  
 nium duplex funiculus, Gloria Dei, & Salus propria. Quomodo Gloria Dei ulterior finis quam sui felicitas constituitur: ita ut sui felicitas medium ponatur ad Gloriam Dei procurandam, quod pluribus exemplis clare illustratur. Quod plures esse possint fines, quibus ad eandem honesti actionem sapiens moveatur. Ita temperantiæ fines inter Philosophos, ut sit & mens sana, & corpus sanum. Ita inter Christianos, quod gloria Dei**  
 &

*Et propria felicitas, quamvis seorsum sine subordinatione sibi invicem sumantur, possint per modum causæ finalis appetitum movere. Gloriam autem suam et felicitatem nostram cum Deus conjunxerit, humano ingenio non esse separanda.*

Diu est ex quo error in orbem irrepsit, Spem Christianam prorsus tollens, quæ ex Theologicis tribus virtutibus primariis una semper numeratur, gravem notam inurens cuicumque præmii expectationi. Is error (si quid recte sentio) originem imprimis duxisse visus est ex Stoicâ Philosophia. Bonos enim & sapientes virtutem debere sine mercedis cujuscunque contemplatione prosequi, Stoici magnis, sed oratoriis potius clamoribus, quam Philosophicis argumentis, imprimis contenderunt. A Stoicis ad Scholâs Christianas, sed potissimum ad Mysticos quos dicunt Theologos, è Contemplativorum in Romanâ Ecclesiâ sectâ transit error; ab his tandem ad fratres Antinomos, Fanaticos nostri temporis Famulos Amoris. Hi omnes, tantopere inter se aliâs dissidentes, in hoc tamen paradoxo convenerunt, ut prohiberent ne Sectatores sui Ethicas vel Theologicas Virtutes, Spe Mercedis vel vindictæ metu, quoquo modo persequerentur.

Rationes quas ponunt Neoterici, tam Theologi quam Philosophi, quibus probetur, quod turpe sit bona opera non pure propter se, sed intuitu Mercedis præstare, sunt hujusmodi. Imprimis. Quod omnium recte actorum finis sit Deus. Quod omnia, quæ fecit ipse, propter se ipsum fecit; omniaque, quæ nos facimus, propter ipsum per nos fieri oportet. Contraria tamen verior videtur sententia, ex qua primo concluditur,

### Conclusio I.

*Neminem eo peccare, quod felicitatem propriam censuram*

*nono rerum agendarum respexerit.* Conclusio hoc apud Christianos argumento confirmari poterit. Quod sic fecisse sub utroque fœdere piis sit concessum. Ita testatur divinus ad *Ebraeos* Scriptor, de *Mose* scil. fidelissimo Dei servo, quod *majorum factus*, repudiata regis familiarum dignitate & temporali splendore, recusavit amplius Filius nuncupari *Pharaonis* naz, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati frui jucunditate; Majores divitias æstimans thesauris *Aegyptiorum* opprobriam Christi. Respexit enim ad Præmii Retributionem. *Heb. 11. 26.* Quin & *Abrahamus* fidelium omnium, adeoque ipsius *Mosis*, Pater, cum à Deo vocatus est, per Fidem obedivit Oraculo, exiitque in locum destinatae hereditatis, nesciens quo esset profecturus. Etiam domi suæ (terrâ scil. quæ ei à Deo est adpromissa) tanquam in extraneâ in tentoriis habitavit inquilinus; perinde atque post *Isaacs* & *Jacobus* cohæredes ejusdem promissionis. Quid enim? expectabat *Abrahamus* (expectabant Patriarchæ) civitatem fundamentis firmam; cujus opifex & conditor Deus. *ad Heb. item. 11. v. 9. 10. &c.* Quin & huic accensere numero licet permagnam illam testium Nubem, quorum dicto capite memoriz occurrunt. Qui omnes eminens conspicari promissam in cœlo Patriam, in hanc ipsam ceu certum Vitæ finem, per innumera rerum discrimina tendentes, oculis defixis collimabant. Sed quid gregarios jam moramur, vel etiam militum primipilos? Cum Dux & Consummator Fidei, *Christus* ipse; dum sustineret crucem, pro gaudio sibi proposito eam sustinuisse ab Apostolo referatur. *ad Heb. 12. 2.* Cumque disertis verbis *animarum salus* cuique nostrum fidei ipsius finis, Apostolo *Petro* asserente, audiat. *1 Pet. 1. 9.*

## Conclusio II.

Secundo etiam ex Sacra item pagina recte possit ulterius affirmari, *Propriam cuique felicitatem reverà fuisse Scopum ipsum ac finem, in quem Sancti Patres collimabant; non consequens solummodo aliquid, & necessario semper adjunctum Fini.* Dictum enim est *Mosen* ad *judæos* respexisse; non

non ad Gloriam dei solummodo, cui consequutura erat *μδναποδοσία*. *Abrahamus* item Civitatem ipsam è Longinquo est intuitus, non aliquid cui Civitas ea necessario appendebatur. Et Servator pro ipso, quod proponebatur ei, gaudio, seipsum abnegavit, crucemque passus est: ita ut Vis quædam motrix & impulsiva, adeoque causalis, in ipso gaudio extitisse videatur. Quin & salus animarum, non consequens Fini, verum Finis ipse loco citato ab Apostolo statuitur. Non tamen ita dicitur finis, ut alios excludat: nec *Mosen* ad *μδναποδοσίαν* solam, *Abrahamum* ad Civitatem solam respexisse, aut Servatorem non sibi propositam habuisse Patris etiam Gloriam, alicubi in sacro infirmatum textu legimus; sed contrarium semper testantur Scripturæ.

Porro si commodum aut felicitas nobis ita proponatur, ut asequi eam possimus, impossibile est ut non eò feramur: ita enim naturâ comparati sumus, ut quam beatissime vivi à nobis præ cæteris rebus omnibus id cupiamus unice. Nec potest aliud, donec humanam hanc non seponimus Naturam, quam appetitum movere magnum aliquod, si objiciatur, bonum. Adeo ut nulla omnino sit ratio, cur Causalitas ei detrahatur, aut etiam vicio (cum autor Naturæ summus hanc nobis infecerit *φειλασπίαν*) cuiuspiam vertatur.

Sicut igitur in Stoicis, aut Poetica erat Hyperbole, aut heroica saltem supra communem hominis Naturam sublimitas, cum se gratis & sine Mercedis cujuscunque intuitu, Virtutem doloribus & periculis confitam sectari dicebant: ita quidem. (ut mihi videtur) Heroica quædam, supra communem etiam Regeneratorum Naturam, à *Jansenio* requiritur Altitudo & Christianæ virtutis sublimitas; cum illud à Christianis (ad mentem, sic ei videtur, *S. Augustini*) exigit, ut ‘Deus diligatur gratis, ipso purissimæ Bonitatis ejus intuitu, nulla promanantis inde in nos commo-  
 ‘di, aut Mercedis, aut Voluptatis, consideratione vel re-  
 ‘torsione: *affirmatque, quod sinceritas Charitatis, id est*  
 ‘divini amoris, adulteratur hoc ipso, quo extra amatum  
 ‘Oculus figitur. *v. Jansen. de Gratia Servat. lib. 5. c. 9.*  
 Durum etiam nimis & violentum esse videtur, quod ait  
 ‘Viciosum esse, Deum ipsum tanquam Mercedem sibi  
 ‘utilem

‘utilem expectare. Durum quod ait, ‘Deum esse abso-  
 ‘lute diligendum, idque sine omni nostri respectu; eum-  
 ‘que irrespectivum Amorem Dei ‘unicam esse Christianæ  
 ‘fidei & Virtutis mercedem.

Hæc igitur est differentia inter nos & Jansenistas. Nos  
 dicimus Charitatis Christianæ proprium esse Deum dili-  
 gere: tam quia hoc suave est, & utile, & cum æterna  
 gloria junctum, adeoque in ipsum amantem redundet  
 Charitas; quam quia Deus superexcellenti bonitate & ve-  
 ritate dignus est ut ametur propter semetipsum. Ita nos  
 duplici funiculo ad amandum Deum ducimur. Cum enim  
 hoc amoris Christiani præmium constitutum sit; ut Deum  
 in hoc sæculo diligentes, in futuro tandem majestatem,  
 Bonitatemque Dei (*facie ad faciem*) contemplando arden-  
 tius in cælo amemus & laudemus Deum: nos non so-  
 lum concupiscimus & desideramus hoc præmium, quia  
 æternæ veritati congruum est, & dilecto debitum, & in seip-  
 so dignum & justum est; sed etiam quia sic amare Deum  
 nobis ipsis utile atque Beatificum est futurum. Fatemur  
 Amorem consummatum, quo in futura vita flagrabi-  
 mus, Amoris inchoati, quo in hac vita tepemus, mer-  
 cedem esse. Non tamen prorsus necessarium esse di-  
 cimus, ut omni ex parte gratuitus sit hic Amor; adeo ut à  
 felicitate divini hujus Amoris comite acies mentis sit amo-  
 vanda, & nisi amoveatur peccati reatus inducatur. Ve-  
 rissimum fatemur quod dicit *Augustinus, De verbis Apost.*  
*Serm. 16. c. 7.* ‘Retributionem temporalem nos non de-  
 ‘bere sollicite expectare, sed promissum Dei, sed faciem  
 ‘Dei. *Et in Psalm. 134.* ‘Gratis amare Deum, est non  
 ‘propositâ acceptione Mercedis (*scil: temporalis*) amare;  
 ‘quia Deus ipse quem gratis diligis (*in hoc sæculo*) tua  
 ‘merces erit. Et sane merces ea mentibus nostris pro-  
 poni non posse videtur, imo neque rationem mercedis ha-  
 bere, nisi aliquo modo Deum, qui est merces nostra, a-  
 mando, nos ipsos respiciamus. Eodem sensu & illa *S. Au-*  
*gustini, in Psalm. 72.* accipienda existimo. ‘Pars mea  
 ‘Deus in sæcula, factum est cor castum, gratis jam amatur  
 ‘Deus. Non ab illo petitur aliud præmium. Quid ergo?  
 ‘Nullum præmium Dei? Nullum præter ipsum. Præmi-  
 ‘um Dei ipse Deus est. Hoc amat, hoc diligit: si aliud

‘dilexerit, non erit castus amor. Non vult igitur ut à præmio aut à mercede tollantur mentis oculi ; hoc tantum vult, ne in aliud præmium, ne in aliam Mercedem, quam ipsius Dei in cœlis fruitionem, collimemus ; similitudine à casto amore derivatâ. Ut enim sponsus castum cum sponsâ conjugium, & perpetuum futuræ vitæ conviçtum, non dorem, non Opes, non latifundia ambit : sic Christiani esse dicit caste in cœlo æternam Dei fruitionem ambire : quæcunque alia accidunt, pro felicitatis Christianæ prothea, & appenſis accidentibus habenda esse, sed non magni æstimanda. Sic Sponsa sua omnia libentissime in Sponsum confert, eidem confidens, Vitæ tam Munimenta quam Ornamenta ab eodem expectans ; non tamen nullam interim felicitatis suæ curam gerit, dum fidei curæque & Amori sponsi confidit. Et hac ratione sui ipsius profundissime obliviscendo, altissime se diligit. *Bonum enim nostrum nullum est aliud quam illi adherere.* Ita *Augustinus, lib. 10. de Civ. Dei, c. 4.* Itaque ut homo sese diligere posset, constitutus est ei finis, quo referret omnia, ut beatus esset. Hic autem finis est adherere Deo. Et hoc sensu etiam illa, *Tract. 123. in Joannem*, sunt explicanda. ‘Nescio quo inexplicabili modo quisquis seipsum, non Deum amat, non se amat : & quisquis Deum, non se ipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se. Non ergo se amat, qui, ne vivat, se amat. Cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea non se diligit, ut eum diligit, de quo vivit. Servus promissam à Domino pro Servitio mercedem expectat. Sponsa ipsius Domini & bonorum, quæcunq; ipse in dominio possidet, fruitionem. Multo magis igitur & ad majorem, quam servus, felicitatem collimare rectissime dicitur.

### Conclus. III.

*Uterior finis quam sui Felicitas sine absurditate quacunque, Gloria, Cultusque Numinis cuiquam constitui possit : ita ut Felicitas, qua Finis actionum omnium functionumque vite communis certâ alicubi ratione dicitur, a libis tamen finis ultimus non sit ; sed ad Gloriam Dei si comparatur, non pro Adjuncto finis, sed pro Medio ad Finem sit habenda.*

Sanum

Sanum mihi hoc videtur, summe pium, nec difficile Ratiocinium. Divini Numinis Providentiæ Fideique, quæ etiam Universum hunc mundum sapienter regit, felicitatem omnem meam præsentem, futuramque, ejusdemque curam commissam volo. Aliud interim, solidissimo de futura vita peragenda decreto, mihi constitui studium, ut Deo inserviam semper, ejusque Gloriam æternus, corpore & Animo, æternum celebrem. Constitutum autem hunc finem ut recta prosequar, medium proorsus necessarium est, ut Beatorum sedibus ascitus, æternâ in cœlo fruatur Beatitudine. Alias enim nec æternum amare laudareque Deum in cœlo potero. Hoc igitur constituto fine, ad Beatitudinem cœlestem non solum nostri causâ, verum etiam propter Gloriam Dei, nobis est contendendum. Animadvertit satis subtiliter doctissimus *Jansenius, lib. 5. de Gratia Serv. cap. 9.* alium esse Amorem Concupiscentiæ; cujus Effectus est, ut quicquid appetierit, id ultimo appetat propter se, tanquam finem *cui* ultimo totum cedat: alium esse Amorem Benevolentiæ; cujus effectus est, ut quicquid appetierit, aut speraverit, aut adeptus fuerit, id totum quasi oblitus sui in ipsum (velut finem *cui*) retorqueat, quem istâ Benevolentiæ Charitate dilexerit. Ita diligens seipsum propter Deum totam dilectionem sui (ut inquit *Augustinus, de doct. Christ. c. 22.*) in illam refert dilectionem Dei, quæ nullum à se Rivulum duci extrahitur, cujus derivatione minuat. In quem locum sic scitissime commentatus est (*lib. 5. ubi sup.*) modo laudatus *Jansenius*. 'Cum, inquit, Deo adepto beati sumus, fruimur quidem Deo; sed tamen ita fruimur, ut nos & fruitionem nostram in ipsum Deum, tanquam in finem cui omnia serviant, referamus. Diligimus enim eum, atque ejus adeptione gaudemus, quod nobis bonum & optimum est; non tamen ut ultimo nobis bene sit, pro ut in Concupiscentiæ amore semper fit; sed ut ei tanquam supremæ veritati, Regulæ reëctrici omnium, Deo, ac Domino nostro, cujus totam est quicquid sumus, nos & omnia nostra perfecte subjiciamus, atque ipsi nos isto Amore & fruitione, velut Holocaustum, immolemus. Cujus rei clarius vestigium in amore proximi cernitur, quem

' tanquam Nos ipsos diligere jubemur. Nam & illi, si-  
 ' cut nobis, Deum & fruitionem ejus appetimus; sed ita  
 ' tamen ut proximum Deo, velut fidum Mancipium Do-  
 ' mino, velimus esse subjectum, non Deum quasi retorquen-  
 ' do ad Nos, sed nos in Deum efferendo, ut illâ nostrâ  
 ' fruitione, quasi perfectissimâ participatione Dei, Deus  
 ' ipse quasi indutus totâ suâ creaturâ rationali, tanquam  
 ' Veste ac membris suis, in illa operetur, per illam re-  
 ' splendeat, ex illa glorificetur & laudetur, & ita plenif-  
 ' sime cuncta subiecta regat, ut Deus sit Omnia in Omnibus.  
 Ita *Jansenius*. Sic propter majorem Dei gloriam Christia-  
 nis proximorum desiderare atque appetere virtutes, Cha-  
 ritatem puta & liberalem bonorum in pauperes distribu-  
 tionem, ita non impossibile est, ut Apostoli clarissimâ  
 doctrinâ magnopere sit commendatum: 2 ad Corinthios  
*Epistola, cap. 9. commat. 9, 11, 12.* Ubi fratres conversos ad  
 opera Charitatis provocat, & eximiam Munificentiz inter  
 Christianos excellentiam prædicat, non solum quia ex hu-  
 jusmodi beneficentia & liberalitate suppleri solebant, in-  
 digentibus Christianis quæ defuerant, Necessaria; verum  
 potius (qui finis ultimus ab Apostolo proponitur) quia  
 majorem inde emergere necesse erat, *Deum glorificandi*  
*Occasionem*: adeoque summi Numinis honorem latius ef-  
 ferri, *Gratias ex hac parte agentibus pauperibus Christianis*,  
 quibus, propter Deum, hujusmodi beneficia sunt Collata.  
 Huc etiam spectat illud *Jansenii*, quod capite proxime se-  
 quenti de Caritate purâ & simplicissima observavit. ' Eam  
 ' scilicet etiam si corporis sui Reformationem & immortalita-  
 ' tem respiciat, non alio tamen fine respicere, nisi ut Mens  
 ' à dirissimis concupiscentiarum stimulis & corruptionis  
 ' miseriis, animam aggravantibus, liberata, nullâ concupi-  
 ' scentialis amoris cæcitate, aut resistentiâ interpellante,  
 ' à contemplationis divinæ claritate & ardore revocetur.  
 Mallem tamen doctissimus Theologus hunc præcipuum  
 constituisset & nobilissimum, potius quam solitarium fi-  
 nem: idque tam propter rationes jam præmissas, quam  
 infra promendas. Notandum enim est *Jansenium* aliosque  
 nonnullos, non negare Amorem eum esse Gratuitum, si  
 quis ea proposita mercede Deum diligit, ut in æternum  
 eundem Deum felicitet diligat. In quo tamen Amore est  
 quæ-

Quædam propriæ felicitatis & divini cultus complexio; ubi revera duos Fines in Unum connectit, summi Numinis gloriam, & suam; eamque postremam maximam & nobilissimam propriæ naturæ perfectionem. Ita *Lib. eod. cap. 10.* ‘Fides, inquit, Spes & Caritas, ex Caritate nobis appetitur, ex Caritate proximo. Ex qua eadem Caritate desideratur utrisque & merces ejus. Sed illa merces non est alia nisi ipse Deus luminosissima, & ardentissima Caritate, in Gloriæ æternitate diligendus. Nam ut Caritas Caritatis meritum est, parva majoris; ita Caritatis Caritas merces est, magna minoris; nullo detrimento, sed magno incremento gratiæ servitutis. Neque enim Dilectio Gratuita esse desinit, si ea mercede Deum diligit, ut in æternum gratuito diligit. Ita mirabili modo fit, ut sit nobis Utilitatis nostræ contemptus, in diligendo gratis Deo, Utilissimus. *Quo respexit S. Augustinus quando dixit.* ‘Neque ita sentiendum quod diximus, nos Deo ad Utilitatem nostram salutemque servire, tanquam aliud aliquid ab ipso expectemus, quam eum ipsum, qui summa Utilitas & salus nostra. Sic enim eum gratis secundum illam vocem diligimus, *Mihi autem adherere Deo bonum.* Ita S. Augustinus, *Lib. 8. Gen. ad. tit. 6. 11.*

#### Conclus: IV.

Ultimo igitur concludimus. *Plures in Sapiente esse posse & solere esse fines, quibus ad eandem honesti actionem moveatur: quorum tamen finium ut alter alteri subordinetur, non est necesse.* Ita inter Philosophos veteres novimus Epicureos antiquissimos, nobilissimosque (& præcipue Epicurum ipsum) temperantiam, frugalitatem, abstinenciam, suis magnopere inde commendasse, quod ad integritatem & sanitatem corporis humani, adeoque ad animi voluptatem ex bono corporis habitu resultantem, plurimum conducerent. Academicos & Peripateticos, Pythagoræ, aliosque Philosophos pariter novimus hos non amandasse temperantiæ, abstinentiæ, continentæ, aliarumque hujusmodi virtutum fines; alios tamen his superaddidisse longe præstantiores: nescilicet immortalem Animam, Auræ divinæ particulam, indigne tractent, aut peras partibus præstantissimæ, divinæ scilicet & incorporeæ mentis, perfectiones

fectiones, imminuant. Christiani his alios addunt, prioribus non remissis, Sobrietatis & Temperantiæ fines; ut scil: digne Deo Christoque Servatori serviamus, & Membra consecremus Deo, Sancto Spiritu incola & inhabitatore non indigna. In eodem Christiano aut Obedientiæ Deo præstandæ intuitus, vel etiam commodi alicujus intuitus temporalis vel æterni, possint ad actum aliquem Sobrietatis, Temperantiæ, aut alterius virtutis eliciendum, concurrere: vel simul hæc omnia mente conjuncta idem facere possint. In rebus plane indifferentibus, nec aperte bonis aut malis, ex commodis nostris & Utilitatibus recte movemur. Ex unico item Obedientiæ Deo exhibendæ intuitu qui rem quamcunque perficeret, secundum rationem operaretur. Summe enim rationi consentaneum est, ut omnis à Deo constituta creatura Creatori Opt. Max. obtemperaret. Nihil igitur impedit quo minus Gloria Dei, & obedientia ei exhibenda, nec non etiam propria felicitas, etiamsi seorsim sine subordinatione considerarentur, adæquate possint per se, & distincte per modum Causæ Finalis (ut Scholæ loquuntur) appetitum movere.

Quæ autem conjunxit Deus, ne quis sejungere jam audeat. Sique plures concurrant, cur boni simus, curque recte & secundum virtutem vivamus, rationes; Sapientiam summi & Sapientissimi Creatoris eo magis nos venerari par est, cui non displicuit multiplicatis obligationum Vinculis, iisque humanæ naturæ maxime accommodatis, fortius nos ad Officia obstringere. Certe quoties subit Animum quod de *Socrate* olim dixit *Cicero*, 'Solitum, scil: cum diras eorum capitibus imprecari, qui Commodi ab Honesto studebant facere divortium, hunc antiquissimum nobilissimumque admiratus sum Philosophum; & tantum non iis succenseo, qui necessarium hoc & divinitus conciliatum Obligationum conjugium improbe dissolvere sunt aggressi.

**Num. 12.** *An in Intentione recte viventis sit, ut Voluptate fruatur, quæ in statu est, an eâ quæ in Motu, cum ad*  
viro

*virtutem se accingit? Utra Voluptas sit majus bonum? Et quodnam sit ex Virtutis moralis operatione Summum Bonum? An Plura esse possint per se Bona? Summum absolute Bonum solummodo in divina beatitate reperiri. Hobbii Philosophemata de Felicitate male cum veteribus convenire.*

Voluptatem in statu dixerunt antiqui Scriptores eam, quæ hoc efficit, ne dolor sentiatur: Voluptatem in motu, quæ efficit, ut gæstiens fiat & jucunda animi commotio. In priore positi (ut *Epicuri* utar de summo bono verbis) neque dolemus, neque perturbamur, solvitur omnis tempestas animi. Ἡ ἰσὺς δὲ ἀταραξία καὶ ἀπορία κατασημαστικαὶ εἰσιν ἡδοναὶ: *Perturbationis & doloris vacatio voluptates in statu sunt.* Ita *Epicurus* apud *Laetium*. In posterius dicta non solum est Doloris Amotio, sed & jucundus in mente sensus, qui activam aliquam in ratione utentibus hilaritatem excitat. Prior Voluptati illi in Animalibus non dissimilis quæ restincta siti persentisci solet. Posterius memorata Voluptati (sic explicat *Cicero*. de *Finib.* 2.) quæ sicienti in bibendo accidit cognata. Prior Quies & *παυσίλη* apud *Senecam* dicitur, posterior simpliciter Voluptas. Vide *Senecam*. *Epist.* 93.

Ad quæstionem, de qua inter *Cyrenæicos* & *Epicurum* tantopere disputatur, sic mihi videtur rectius respondendum. Quoties me accingo ad actum aliquem Virtutis necessarium recte perficiendum, illud ago imprimis, ut inquietus mentis status in pacatiorem mutetur. Grave enim aliquod & dolorosum menti incumbit ratione utenti onus, quamdiu actum suspendero, quem *Justitia* vel alia Virtus exigit. Eadem Natura, quæ *Ἐπιπορευσις* comitem dolorem fecit, illud etiam fortiter suadet, ut dolorem, adeoque doloris causam, amovere coner. Eadem Natura, sive Naturalis conscientia, media proponit, debitam scilicet justamque

justamque Virtutis Operationem. Voluntas sequitur dictamen Intellectus practici. Obtempero proinde sanæ mentis dictamini : cumque his in rebus Naturam secutus sim, emergit ipso ocyus facto divina illa in Motu dicta Voluptas, & exuberans sed sincera mentis Hilaritas ; nec desinit prius quam omni benefactorum recordatione privet ; totiesque recurrit, quoties reminiscantibus actiones honeste & sapienter gestæ in mentem revocantur. Postquam vero penitus benefactorum memoria cessavit, omnibus temporis quibus ea non refricatur intervallis, manet tamen Quies animique Tranquillitas, constans atque inturbata serenitas ; quam stantem, qui hac in controversia versantur, solent appellare Voluptatem. Siquis igitur ex me querat, Cur ego recte modo fecerim ? Quis mihi actionis bene gestæ finis ? Quidve inde intenderim ? *Resp.* Voluisse me imprimis perturbatione & solitudine vacare, tam præsentem quam futuram ; quæ gravem mihi alias propter neglectam Virtutis operationem crearet molestiam. Quamvis etiam aliquando contingat, ut ideam exuberantis illius Voluptatis, quæ memoriam recte factorum sequitur, ipse præmediter, hoc tamen sæpe non contingit. Postquam vero, quod Natura, sive Naturalis Conscientia susceperat, perfecero, emergit illa qua tantum efferimur Voluptas, atque accidit Virtuti. Neque tamen est individuus studiosi comes : cessante enim facti recordatione, Movens cessat Voluptas ; manet tamen ἡ ἀπραξία illa sive Indolentia, illa apud *Senecam* Quies & *πανωλή*, illa animi serenitas, quibus quamdiu actu suspenderamus destituebamur.

Actioum igitur honeste præstatarum finis mihi videtur præsentis doloris atque inquietudinis amotio. Accidit vero recte facto Voluptas Movens atque Indolentiæ status. Quod tamen non ita acceptum velim, quasi statutam Voluptatem illam, quæ in motu est, nunquam primario intendi à Sapientibus, aut in eum finem collimari. Sæpius enim qui Virtutis sunt studiosi, sinceri hujus & nobilissimi Gaudii acquisitionem imprimis volunt : idque ex supra positis exemplis liquido constabit. Summa igitur esto Conclusio. Quod finis Virtutis sit Voluptas. Cum autem Voluptas sit duplex, duo item esse propter quæ honestæ

bestz actiones possint suscipi. Altera est in statu, altera in Motu Voluptas. Quæ tamen posterius dicta in sapientibus potius quam vulgo hominum sua habet Exempla. Si cui vetera illa verba *Voluptas in statu & motu* minus arriperint, malim alia ipse substituat Synonyma, quam offensam qualemcunque inde arripiat.

Si queratur, an majus sit bonum quæ in statu est, an quæ in quiete est, Voluptas? Illam sane, quæ in quiete consistit, non prætulero. Quemadmodum enim majori perfundimur gaudio dum post sitim bibimus, quam ubi omnino non sitimus: ita actualis illa effusio animi in lætitiâ, quâ perfundimur, dum recens est in animo benefactorum memoria, præcellere videtur ei, cujus omnis in Indolentia est Virtus. Intensius enim & plenius bonum est, quam non dolere, divinum illud Sapientis Gaudium. Quicquid habent qui non dolent, illud ipsum, ampliusque aliquid nacti sunt, qui gaudium hujusmodi perfentiscunt. Neque enim ii dolent (De quâ unice *ἀπαεξία*, qui perturbatione vacant, gloriantur) atque hoc iis insuper aditamenti accedit, ut suavi perfundantur Mentis Voluptate.

Si ex duratione comparatione institutâ de excellentiâ judicandum esset, prætulero sane Indolentiam. Sapientes enim ea frui dicentur etiam dormientes, edentes, bibentes, & negotiis quibuscunque communis vitæ intendentes; quamvis in iis ita occupetur mens, ut non liceat ei benefactorum memoriâ feriari.

Prætereo infinitas de summo Bono Opiniones: neque enim existimo ejusmodi aliquid in hac vita accidere Bonum. Summum enim illud intelligo, quo non possit perfectius dari, cuique nihil abest, quod præstantius est habere, quam non habere. Sed hoc solum in divinâ felicitate reperiri credimus. Cum igitur de summo Bono inter Ethicos queritur; non de summo simpliciter est, aut saltem non debuit esse, questio; sed de eo quod ex actionibus virtutis summum consequimur. Summe felices in hac vitâ non dicimus sapientes, quia contra Stoicorum sententiam dolorem in malis ponimus; neque, cum in Equaleo torquetur, summe beatum sapientem audemus pronuntiare. Quibus autem Virtus accidit & summa numi-

nis Religio, eos utique comitatur sive in statu sive in motu Voluptas tanta, ne infelices prorsus in hac vita aut misereri dici mereantur.

*Aristoteles, Eth. Nic. lib. 1. c. 5.* Illud perfectissimum vult dici bonum, quod propter aliud non expetitur. Expetimus sæpe doloris vacationem propter suum ipsius Bonum: sine consideratione hilaris illius commotionis, quæ menti exinde consequitur.

Acque hanc ipsam nonnunquam propter se, sui que intuitu prosequimur commotionem sive Gaudium. Adeo ut non videam quid impedit, quo minus plura ponantur secundum Philosophum perfectissime Bona, cum plura sint per se expetenda. Quot enim sunt Voluptatum species, quæ animum quoquo modo afficere possint; tot sunt quæ quis sui, non alterius, causa possit expetere. Sin non ad speciem, sed generalius loquendum sit. Esto si placet Voluptas finis omnium unicus. Particulares Voluptatum species appetitum pro tempore singularium hominum movebunt. Recte enim, ut mihi videtur, dixit Cyrenæicorum princeps. Facti cujuscunque particularis  $\pi\lambda\theta\ \delta\ \tau\ \chi\ \mu\epsilon\tau\ \delta\ \delta\epsilon\lambda\omega$ , 'Ευδαιμονία ἢ τὸ ἐν ἡμῶν μακρῶν ἡδονῶν αἴσημα: ἢ ἢ μακρῶν ἡδονῶν δὲ αὐτῶν αἴσημα: 'Ευδαιμονία ἢ ἢ δὲ αὐτῶν, ἀλλὰ δὲ τὰς ἡμῶν ἡδονῶν, 'finem esse particularem voluptatem; Felicitatem ve: ὃ sive summum bonum esse particularium voluptatum systema, sive conventum. Particularem etiam Voluptatem propter se expetendam, summum bonum non propter se, sed propter particulares Voluptates. Ita *Lactantius, in Aristippo*. His veterum dogmatibus moderna *Thomas Hobbius* male convenire Philosophemata extra dubium est. Aperte pronuntiavit Felicitatem non consistere in tranquillitate sive requie Animi. *Leviath. c. 11.* Unde Epicureorum in statu Voluptati eum non favere manifestum est. Quod autem definiit ibidem *Felicitatem, perpetuum ab unâ cupiditate ad alteram progressum*, ad finem moralis vitæ pertinere non potest. Sapiens enim non videtur ex Virtutis operatione cupiditates hujusmodi vel earundem seriem sectari velle; neque verum videtur progressum cupiditatum Beatitudinem constituere. Quis enim vitæ expertus ex ambitione vel alia quacunque cupiditate

ditate felicitatem, Voluptatem, vel animi libertatem speraverit? Recte *Horatius*:

*Qui cupit, metuit quoque porro:  
Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.*

Potius fruimur, non cupimus: & paucissima, eaque non nisi *inveniam*, *facilime parabilia* appetere præclarum est inquietudinis *Pharmacum*. Neque immunis à solitudine ullus est cupiditatum progressus. Verum his non opus est diucius immorari.

**Num. 13.** *Disputabilis Opinio, Quod per*  
*Ἐπιπλοῦς Aristoteles Voluptatem in Mo-*  
*tu, tantopere à veteribus celebratam, in-*  
*tellegerit.*

De Voluptate (*sic apud A. Gellium legimus*) veteres Philosophi varias sententias tenuerunt. *Epicurus* Voluptatem Summum Bonum esse posuit. *Antisthenes* summum Malum dixit. *Spensippus* vetusque omnis Academia, Voluptatem & Dolorem duo mala esse dixerunt opposita inter sese: bonum autem quod utriusque medium foret. De mente summi *Aristotelis* adhuc moveatur questio. Multa sane præclara pro Voluptate dixit, & contra-sentientium argumenta evertit, ipse autem Voluptatem in ipso Gaudii actu sæpe ponere videtur; quod & fecerunt Cyrenaici. Voluptas enim est *λοῖα κίνου*, *motus lenis*, secundum *Aristippum* in *Laertio*; ipsaque Voluptas in Motu summum Bonum ex ejusdem sententia; non Voluptas in Statu, quam tuebatur *Epicurus*. v. *Laertium*, in *via à Aristippi*. Quæri hic potest an per *ἐπιπλοῦς*, *Aristoteles* Voluptatem in Motu non intellexerit? *Epicurus* sane sic Cyrenaicorum describit voluptates, ut dicat ejusmodi esse quæ *ἡ κίνησις ἐν ἐπιπλοῖσιν βλάπτειται*. quæ secundum motum in operatione spectantur. Hoc ipso *ἐπιπλοῦς* vocabulo in definitione summi Boni utitur *Aristoteles*. *Lib. enim 1. de Morib. c. 6.* Felicitas dicitur *ἐπιπλοῦς ψυχῆς λογικῆς*

ἀσκήσει καὶ ἀρετῶν τῶν αἰετῶν καὶ τελειοτάτῳ ἐν βίῳ πολλῷ,  
*Aelius iucundissimus* (sic Ἐγγυέζων liceat) seu *Motus vo-*  
*luptuarius anima rationalis secundum virtutem optimam &*  
*perfectissimam in vita perfecta.* Ita multæ amputabuntur  
 difficultates doctrinæ Aristotelicæ alias adversantes, &  
 famoso ea tempestate quæsito aptabitur Magistri definitio.  
 Quæstio enim antiquitus non videtur fuisse, An felicitas  
 in pura pura operatione Virtutis consisteret, (prout illa  
 operatio à Voluptate virtutis comite distinguebatur) an in  
 ipsa comite Virtutis Voluptate? Sed, cum duo genera  
 Voluptatum fere tum celebrabantur Virtutis comites, al-  
 tera in statu, ἐνεργεία sive motu altera; quærebatur soli-  
 cite, Ultra finis virtutis dici merebatur? Istac sane in quæ-  
 stione Voluptati in Motu se faventiosem fere ostendebat  
 Philosophus. Ita *Ethic. Nic. lib. 7. c. 14.* opinionem  
*Speusippi* refutandum in se suscipit. *Speusippi* dogma e-  
 rat, Indolentiam sive Voluptatem in statu esse Summum  
 Bonum: eamque ita in medio esse positum inter Dolorem  
 & Voluptatem in Motu, sicut Virtus unaquæque moralis,  
 ex ipsa Peripateticorum doctrinâ, medium ponitur inter  
 duo contraria vitia. & sicut æquale medium ponitur inter  
 illud quod est magis, & illud quod est minus. Ita ex  
 Hypothesi *Speusippi* Summum Bonum erat Indolentia, sum-  
 ma mala in extremis posita Voluptas & Dolor. Adeo ut ad  
*Antisthenis* Socratici sententiam propius accederet, cuius  
 hoc ferebatur verbum, μανύλω μᾶλλον ἢ ἡδύνην, *Insanire*  
*potius quam in Voluptates ferri velim.* v. *A. Gellium. lib. 9.*  
*c. 5.* *Aristoteles* contra aliam dicit esse rationem felicita-  
 tis, aliam virtutis: violentum nimis & durum dixit esse  
 pronuntiatum, κακόν τι εἶναι τῶν ἡδονῶν, *Voluptatem*,  
 quam simpliciter omnes appetunt, aut esse malum, aut dici  
 posse; adeoque eam alterum extremum sensu *Speusippi*  
 inique pronuntiarum. v. plura apud *Aristot. loco cit.* Ean-  
 demque *Speusippi* Opinionem, quæ Voluptatem in statu  
 Voluptati in Motu præferebat, eamque pro Bono summo  
 venditabat, alibi pluribus aggreditur argumentis. Sic  
*Ethic. 1. c. 9.* multum ininteresse asserit summum Bonum  
 ponamus, ἐν κτήσει in possessione, an ἐν χρείῃ, ἐν ἔξει ἢ  
 ἐν ἐνεργείᾳ, in habitu an in operatione: accidere enim posse,  
 ut habitus qui insit nihil boni efficiat: ut in eo qui dormit,  
 aut aliter est otiosus.

Illud

Illud hic obiter, sed diligenter tamen, est notandum ;  
 argumenta *Aristotelis* eadem plane esse cum argumentis  
*Aristippi* & *Cyrenaeorum* : unde non difficilis est conje-  
 ctura idem esse quaesitum & conclusum. Argumentum  
*Aristippi* apud *Laetium* est hujusmodi. 'ἢ τὴν ἀλγὺν ὁ  
 ἀνθρώπος οὐκ ἐπιθυμῶν (ὡς οὐκ ἐπιθυμῶν τὴν ἀπὸ τῆς  
 ἀπώλειας τῆς ψυχῆς τὴν ἀπώλειαν). Illa doloris a-  
 mectio, quam tunc Epicurus, non est Voluptas. Quippe do-  
 loris illa vacatio veluti dormientis status est. Sed ad *Aristote-  
 lem* redeamus : qui loca supra citato asserit Voluptatem in  
 statu, si abstracte consideretur, prout à voluptate in motu  
 distinguitur, habitum esse qui non sentitur ; quod de Vo-  
 luptate in operatione versanti dici non potest : aget enim  
 necessario illa, atque recte aget. 'Quemadmodum enim,  
 ' inquit, in Ludis Olympicis, non pulcherrimus aut va-  
 ' lentissimus quisque coronatur, sed qui certant ; sic viri  
 ' honeste praemia assequuntur qui recte faciunt : est enim  
 ' vita eorum per se jucunda. &c. *ibid.* Libro autem 7.  
 cap. 14. supra citato, advertit Philosophus nihil impedire,  
 quo minus aliqua voluptas sit Summum Bonum, etiam si  
 nonnullae voluptates malae sint. Quod postquam exemplis  
 illustraverat, sic concludit. 'Ἀναγκαῖον, inquit, τὸ πρὸς τὴν ἀ-  
 λγὴν ἀεὶ εἶναι τὸ εὖ εἶναι οὐκ ἐπιθυμῶν τὴν ἀπώλειαν τῆς  
 ψυχῆς ἀνεπιθυμῶν, οὐδ' ἂν πᾶσι ἐπιθυμῶν τὴν εὐδαιμονίαν,  
 οὐδ' ἂν πᾶσι αὐτῶν, ἀλλ' ἢ ἀνεπιθυμῶν τὴν ἀπώλειαν τῆς  
 ψυχῆς τὴν ἀπώλειαν. Si uniuscujusque habitus sint alicui quidam non  
 impediti ; & si felicitas ipsa sit aut omnium, aut aliquorum  
 hujusmodi habituum alicui, isque alicui sit non impeditus ; ne-  
 cesse est alicui illum maxime omnium expetendum esse. Is au-  
 tem est Voluptas. Quae si forte, propter *Ayli* brevitatem  
 huic Philosopho nimis familiarem, aliquanta videbuntur  
 obscuriora, ex interpretatione luculentissimi interpretis  
 pariter ac antiquissimi *Andronici Rhodii* lucem possint mu-  
 tuari. 'Ἀναγκαῖον, inquit, τὸ πρὸς τὴν ἀλγὴν ἀεὶ εἶναι τὸ  
 εὖ εἶναι οὐκ ἐπιθυμῶν τὴν ἀπώλειαν τῆς ψυχῆς ἀνεπιθυμῶν,  
 ἢ τὴν εὐδαιμονίαν τὴν ἀπώλειαν τῆς ψυχῆς ἀνεπιθυμῶν,  
 ἢ τὴν ἀπώλειαν τῆς ψυχῆς ἀνεπιθυμῶν τὴν ἀπώλειαν τῆς  
 ψυχῆς ἀνεπιθυμῶν : 'Ἀνάγκη δὲ τὸ πρὸς τὴν εὐδαιμονίαν τὴν  
 ἀπώλειαν τῆς ψυχῆς εἶναι τὸ εὖ εἶναι. Necessesse est summum bonum esse voluptatem, &  
 maxime esse eligendum : si enim omnis habitus alicui alicui sit ;  
 Felicitas autem & summum bonum sit boni habitus, s. v. e.  
 n. i. s.

miam optimi, sive omnium actus liber & non impeditus: Ne-  
 cesse est Felicitatem ipsamq; bonum esse Voluptatem. Si au-  
 tem necessarium sit summum bonum esse Voluptatem,  
 ergo summum bonum non erit mera operatio Virtutis, à  
 Voluptate (quod quidam volunt) abstracta. Si autem fe-  
 licitas sit Voluptas, & hujus felicitatis sive voluptatis  
 sit habitus aliquis, & hujus habitus sit actus liber &  
 non impeditus, ille actus ex illo habitu erit summum  
 Bonum, & quasi flos & fastigium felicitatis. Et si in  
 pluribus fundetur habitibus (puta virtutum & conse-  
 quentium Voluptatum) non eo minus, sed eo magis  
 summum Bonum dici merebitur: adeoque actus Volu-  
 ptatis ex habitu gaudendi non impeditus propter Vir-  
 tutem perfectam in vita perfecta illa erit *ἡδέγμων*, quæ A-  
 ristotele iudice summam constituet Felicitatem. Idem  
 Aristoteles, cap. 13. ib. jubet Voluptatem definiri, *ἡδέγμων*  
 ἢ καὶ ὅταν ἕξαι ἀνεπιβίον ἄκων seu motum non pre-  
 peditum habitus cum natura consentiens; eamque sic de-  
 scribit Voluptatem, ut *ἡδέγμων* eadem sit & *πλάτ* sive  
 summum Bonum, non autem sit operatio propter finem,  
 aut sicut generatio quæ est motus à non esse ad esse. Quo-  
 niam autem in Paraphrasi veteris interpretis, quam in ipso  
 textu, clarior fortasse videbitur sensus, periocham unam  
 aut alteram ex Paraphraste transcribere non gravabor.  
 Ὅτι λέγουσι πῶς ἡδέγμων μὴ εἶναι αὐτὸ τὸ πλάτ τὸ εὐεργετὸν ἐκ  
 ἀνεγκλίως συλλογίζονται, κλ. 'Qui dicunt, inquit, Volu-  
 ptatem non esse finem illum summum sive optimum, non  
 necessario argumentantur. Si enim finis nequit esse Vo-  
 luptas, necesse est semper eā melius aliquid reperiri, fi-  
 nem nimirum. Omni enim re finis est aliquid præstan-  
 tius. Ipse enim est optimum & præstantissimum. Non  
 necesse est vero quod arguunt. Neque enim generatio est  
 Voluptas, ut necesse sit meliorem in ea finem esse gene-  
 ratione. Neque semper in generatione consideratur,  
 sed actus est & finis Voluptas; id est, non semper est in  
 motu, sed aliquando est finis motus. Neque Voluptas  
 quæ finis est in constitutione consideratur habituum, ut  
 (exempli gratia) cum ea quæ iusta sunt agit aliquis, &  
 iustitia in animo habitum quasi format, cum tamen non-  
 dum sit iustus; sed in ipso usu potius ipsius habitus, cum  
 jam

Jam Justus factus aliquis ipso postea utitur justitiæ habi-  
 tu. Ideoque nec omnium Voluptatum est finis; sed ipsæ  
 interdum Voluptates sunt finis. Illi quippe actus, quibus  
 ad perfectionem ducunt naturæ, non ipsi sunt finis. Si-  
 cut actus ille, qui secundum Medicinæ instituitur habi-  
 tum, finem habet sanitatem. Eos vero qui non ad natu-  
 ralem ducunt perfectionem, sed ipsi naturalis sunt per-  
 fectio, satis planum est alium non habere finem; sed  
 ipsos esse finem aliorum; ut si quis secundum perfectum  
 Virtutis operetur habitum. Ex quibus concludit, ἡ τοι-  
 αύτη ἐνέργεια τέλος ἐστὶν ἄλλων, ἢ αὐτῆς ἐστὶν ἑαυτῆς ἄλλο τι-  
 πύματι τέλος. Ἰδὲν δὲ ἡ ἡδονὴ, ἐνέργεια ἴσα, ἢ αὐτῆς  
 τέλος ἔχει. ἐνέργεια δὲ ἐστὶν ἡ εὐδαιμονία. Οὐδὲ ἔστιν ἄλλο  
 ἔχει αὐτῆς τέλος ἢ αὐτῆς αὐτῆς τέλος ἢ αὐτῆς αὐτῆς  
 τέλος ἢ αὐτῆς αὐτῆς τέλος. ἢ ἴσα ἡδονὴ ἐνέργεια ἢ τὸ εὐδαι-  
 μονίας ἀγαθόν. ἢ ἴσα ἡδονὴ ἐνέργεια ἢ τὸ εὐδαι-  
 μονίας ἀγαθόν. Talis ἐνέργεια sive actus finis alio-  
 rum est: non vero ipse actus (*prima Voluptatis*) ad ali-  
 um dirigatur finem. Unde neque Voluptas, licet actus  
 sit, omnis finem habet. Est enim Voluptas actus illius  
 qui secundum naturam est habitus. Quare neque recte  
 dicitur sensibilem generationem esse Voluptatem. Sed  
 potius actus illius qui secundum Naturam est habitus est  
 dicenda. Et pro eo quod Sensibilem addunt, potius non  
 impeditum adderent. Atque ita Voluptas erit Habitus  
 qui secundum naturam est ἐνέργεια sive actus non impedi-  
 tus. Voluptatem dicebant Cyrenaici actum gaudendi,  
 sive animi motum quo in gaudia effunditur, idque secun-  
 dum naturam. Summum autem & maxime sincerum est  
 gaudium, quod emergit ex vitæ recte actæ conscientia.  
 Actus autem ille gaudendi ex vita recte, sive secundum  
 naturam, acta est summum illud Bonum quod in multis  
 omnigenæ virtutis habitibus præclara habet fundamenta.  
 Nec modo recitata Voluptatis definitio Aristotelicæ cum  
 Aristotelicâ definitione Felicitatis male convenit. Sec-  
 undum *Aristotelem* enim & veteres Aristotelicos (qualis  
*Andronicus Rhodius*) summum Virtutis Bonum dicitur illa  
 Voluptas, quæ etiam non incommode definiri possit, ἐνέρ-  
 γεια sive Ἄξιον anima rationalis secundum Virtutem perfo-  
 rans in vita perfecta. Alibi dixerat, τελειῶς ἢ τὸ εὐφρο-  
 γίας

γόλας ἢ ἡδονῆς, ἔχ' ὡς ἢ ἔξει ἐνυπαρξίαν, ἀλλ' ὡς ἐπι-  
 γινώσκον π πλάθ, ὡς τοῖς ἀνθρώποις ἢ ὅσα. *Perficit autem  
 actum sive Operationem Voluptas; non ut habitus insitus, sed  
 ut finis quidam superveniens; ut supervenit iis qui florent a-  
 tate forma maturitas.* De moribus 10. c. 4. Nihil tamen  
 confidenter hoc in argumento asseruero. Dubitanter enim  
 aliquando loquitur; & ἔχει ἀμικροβήθειαν τῶν τῶν ἐν ἔρ-  
 ἔργων τῶν ἡδονῶν. *Ethic. Nic. lib. x. c. 5.* Quod largiori  
 Paraphrasi sic variavit *Rhodijs.* Τῆ ἐπιθυμίας ἔτι συμπί-  
 σθησαν ἢ ἡδονῆς, καὶ ἔτι ἀρχαίως ἔχει, ὡς ἀμικροβήθειαν  
 αὐ τῶν τῶν ἐν ἔργων ἢ ἡδονῶν. *Operationi sic canscisci-  
 tur Voluptas, & sic indivulise cohaeret, ut dubitesur, siue  
 ταῖς αὐτῆς ἰδέται cum Operatione ea, qua inde pronascitur, Volu-  
 ptas.* Consimiliter dicit doctissimus *Gassendus,* Volupta-  
 tem concipi posse quasi suave aliquod ipsi actioni junctum  
 condimentum, seu quasi addita quaedam dulcis, grataque  
 permulcens affectio, ipsi *Aristoteli* dicta finis. Et con-  
 tingere posse propter intimam cum ipsa actione cohaesio-  
 nem, ut Voluptas non re, sed ratione solummodo, ab o-  
 peratione virtutis discernatur. Hæc nos nihil dogmatice  
 asserentes studiosæ juventuti in *Peripata* disputandi gratia  
 de principis sui *Aristotelis* opinione proponimus. Nunc  
 pari saltem diligentia ad famosiorē *Epicuri* Opinione[m]  
 de summo Bono discutiendam transeamus; de qua nimis in-  
 certa apud veteres, & forte apud nos permanebit incerti-  
 or, & semper disputabilis controversia.

**Num. 14. Epicurus an actionum Morali-  
 um Animi statuerit, aut Corporis, vel ad  
 corpus aliquo modo relatam Voluptatem?  
 Obiter Cicero & Plutarchus contra Gas-  
 sendi opprobria vindicantur. Seneca pæ-  
 ne Epicurens in quæstione de Finibus  
 quid sensit?**

Hoc à nemine non est in confesso, *Epicurum* in omni  
 tam πρῶτον, quam πρῶτον ad Voluptatem respexisse;  
 eamque

eamque ita magnificasse, ut unicum omnium, in omnibus actionibus & appetitionibus, ratione utentium Finem esse concluderit. Quæritur, An de Voluptate ea quæ individua Virtutis comes est animique solius solatium; An potius de crassa & ad corpus solum relata Voluptate tam magna intellexerit & loquutus sit?

Historia, quam *Testem temporum, Lucem Veritatis, Vitam memoria, Nunciam Vetustatis* discrete dixit Cicero, hoc in Argumento nec Testem se sibi constantem, nec clare veridicam & fidelem nunciam Vetustatis se videtur præstitisse. Cicero Academicorum & Peripateticorum castra sequens dogmatum Epicuri oppugnator erat non instrenuus, quod nec ipse diffiretur. *Tusc. 3.* 'Conqueruntur, inquit, Epicurei me studiose dicere contra Epicurum, mihi summum in Animo Bonum videtur, illi in Corpore; mihi in Virtute, illi in Voluptate: Et illi pugnant, & quidam vicinorum opem implorant. Multi autem sunt qui statim convolent. Ego autem is sum qui dicam me non laborare; ratum habiturum quod egerint. Justum sane bellum in Philosophos Epicureos exercuit Cicero non diffiretur se studiose dicere contra Epicurum, & rectissime. Certamen enim illud erat contra Vitiorum & Sensualitatis patronum, Immortalitatis Animi & præmiorum virtutis post hanc vitam expectandorum oppugnatorem acerrimum: unde non laborare se ait, ratumque habiturum si Philosophiæ Epicuræ adversarium dixerint. Falsarius tamen, aut librorum, quos tum Epicurus scripserat, notissimorum corruptor existimari non debuit.

In manibus enim omnium tum versabantur scripta Epicuri, plurimique Romæ summi viri, iidemque Cicero amiciissimi, Epicuri Sectam sunt secuti; qui nec provocati (quod crebro facit Cicero) in falsarium magistri oppugnatorem cito insurrexissent. Quod Voluptatem ad Corpus relatum summum finem posuerit Epicurus, manifestum sane Cicero (ut mihi videtur) plenissimumque exhibet Testimonium. Verba sunt, 'In eo, Epicure, libro qui omnem continet disciplinam tuam (fungar enim jam inter prætis munere, ne quis me putet fingere) dicis hæc, 'Nec equidem habeo quod intelligam Bo-

N

'nium

num illud, detrahens eas Voluptates quæ  
 sapore percipiuntur; detrahens eas etiam  
 quæ auditu & cantibus; detrahens eas e-  
 tiam quæ ex formis percipiuntur oculis,  
 suaves motiones, sive quæ aliæ Voluptates  
 in toto Homine gignuntur quolibet à sen-  
 su. Neque vero ita dici potest Mentis læ-  
 titiam solam esse in Bonis. Lætantem e-  
 nim Mentem ita novi, spe eorum omnium  
 quæ supra dixi fore, ut Natura iis po-  
 tiens dolore careat. Atque hæc quidem his ver-  
 bis, quivis ut intelligat quam Virtutem norit *Epicurus*.  
 Et deinde paulo post. *Sæpe, inquit, quæsi* ab  
 eis, qui appellantur sapientes, quid ha-  
 berent quod in Bonis relinquerent, si illa  
 detraxissent; nisi vellent voces inanes  
 fundere, nihil ab his potui cognoscere:  
 qui si Virtutes ebullire volent, & Sapl-  
 entias nihil aliud dicent, nisi eam viam qua  
 efficiantur eæ voluptates quas supra dixi.  
 Quæ sequuntur in eadem sententia sunt, &c. Dicit ali-  
 quis. Quid? Ergo tu *Epicurum* existimas illa voluisse;  
 aut libidinosas fuisse ejus sententias? Ego vero, *inquit*  
*Cicero*, Minime. Video enim ab eo dici multa severe,  
 multa præclare; ita, ut dixi, sæpius de Acumine ejus a-  
 gitur, non de moribus. Quamvis spernat Voluptates eas  
 quas modo laudavit, ego tamen meminero, quod videat-  
 ur ei summum Bonum. Non enim verbo solum posuit  
 Voluptatem; sed explanavit, quid diceret. Sapo-  
 rem, *inquit*, & corporum complexum &  
 ludos

ludos & cantus, & formas eas quibus oculi jucunde moveantur. Num fingo? num mentior? cupio refelli: non enim laboro, nisi ut Veritas in omni quæstione explicetur, &c. *Tusc. Quæst. lib. 3.* Quoties hujusmodi instantias meditor, miror qua fide *Ciceronem* accusat *Gassendus*, quasi aures obturasset, ne ex rei potius Veritate, quam ex præconcepta vulgari opinione, de *Epicuro* loqueretur; cum tot citet *Epicuri* scripta, in quibus si falsarius fuisset, convolasset statim (ut ipse innuit) *Epicurei*, nec detractorem manifestum ad hunc usque diem intactum sustinuisset. Nos in tam clara, ut nobis videtur, causa *Ciceroni* ipsi credere tutius duximus, qui se laborasse narrat, ut veritas in omni hac quæstione explicetur; quam *Gassendo* summo Philosopho sed studiose *Epicureo* tantum virum aures obturasse, ne ex rei veritate loqueretur. In libro autem 2. de *Finib.* alia citat *Epicuri* scripta eodem spectantia, & ab ipso *Torquato* pro genuinis agnita. In alio (sic reperis *Cicero*) libro, ubi brevibus comprehensis sententiis quasi Oracula edidisse Sapientiæ dicitur, scribit his verbis, quæ nota tibi profecto, *Torquate*, sunt. Quis enim vestrum non edidit *Epicuri* *Ecclæ Mōræ*, id est, maxime ratas? quia gravissimæ sunt ad beate vivendum breviter enuntiariæ sententiæ. Animadvertite igitur rectene hanc sententiam interpreter, si ea, quæ sunt luxuriosis efficientia voluptatum, liberarent eos Deorum, & mortis, & doloris metu, docerentque, qui essent fines Voluptatum, nihil haberem quod reprehenderem, cum undique complerentur Voluptatibus, nec haberent ullâ ex parte dolens aut ægrum, i. e. malum. Hoc loco *Triarius* se tenere non potuit. Obsecro, inquit, *Torquate*, hæc dicit *Epicurus*? Quod mihi (sic *Cicero*) quidem visus est, cum sciret; velle tamen contentem audire *Torquatium*; at ille non pertimuit, saneque fidenter, istis quidem ipsis verbis, inquit: sed quid sentiat,

tat, non videtis. Si alia sentit, inquam, alia loquitur; nunquam intelligam quid sentiat. At ficta mihi videtur & pellucida Excusatio, qua utebantur Epicurei, ceteros non intellexisse Philosophos quid Epicurus senserit. Erant enim (sicut ipse Magister) φιλοδῶρος, *publici honoris cupidi*, adeoque justam aliorum Offensionem sive malam Opinionem hac excusatione facta studebant forte evitare. Huic ergo excusationi sic eodem libro idem replicat Cicero. Vide, inquit, si ego non intelligam quid Epicurus loquatur, cum græce (ut videtur) luculenter sciam, ne sit aliqua culpa ejus qui ita loquatur, ut non intelligatur. Ubi etiam quaerit annon Epicurus fuerit de industria σαρκῶς (ut dicebatur etiam Heraclitus) & annon possit plane & aperte loqui, cum nec de re obscura ut Physici, nec artificiosa ut Mathematici, sed de illustri & facili, etiam & in vulgus pervulgata? & tamen negetis nos intelligere quid ille dicat?

Ipse contra Epicurus (si Laertio fides) sic sententiam suam solebat, suorum sane dogmatum interpretes justissimus, exponere. Ὅταν, inquit, λέγωμεν ἡδονὴν πλὴν ὑπάρχουσαν, ἢ τὸς ὅψι ἀσώτων ἡδονάς, καὶ τὰς ὅψι ἐν ὑπολαίσει κοιμίας λέγωμεν, ὡς πνεύσ ἀσφούντες καὶ ἐκ ὁμολογούντες, καὶ τοιαῦτα ἐπιχθόνιοι νομίζουσιν, ἀλλὰ μὴτὲ ἀλφειὸν τὸ σῶμα, μὴτὲ περὶ τῆς τιμῆς ψυχῆς. Cum Voluptatem dicimus Finem, non Afororum Voluptates & qua in ingluvie posita sunt, dicimus; ut quidam ignorantēs & à nostra sententia dissentientes, aut male accipientes arbitrantur; sed non dolere corpore, animos esse imperturbato. Erant qui dicent forte Laertio studiosissime Epicureo fidem plenam hac in causa non esse adhibendam. Ego etiam si fidem adhibendam non negem, de Voce tamen Afori distinguendum censeo. Luxuriosos dicebant ceteri Philosophi, qui bona corporis persequabantur, postpositâ bonorum Mentis curâ quæ non referebantur ad Corpus; idque ut mihi videtur sapienter valde: Aforos solum dicebant Epicurei stolidæ atque insipienter Luxuriosos; qui voluptates persequabantur & undique & omnes; quales describuntur, qui in Mensam vomere, de conviviis auferri, qui solem nec Occidentem nec Orientem præ crapula videre solebant, quales Aforos se laudare semper pernegabat Epicurus; Elegantes mundosque Voluptuarios,

Voluptuarios, qui cruditatem vitare, alias vero magnifice vivere, inque esculentis & poculentis, & *o'p'ed'is'is* ad voluptatem ordinandis summum ponebant studium, hos revera *Sapientes* esse prædicabant Epicurei; Philosophi tamen cæteri *Astos* dicebant, hac saltem ratione, quod puræ mentis gaudia & spem futuri sæculi flocci fecerint; quod sublatâ Voluptate corporali aut ad corpus aliquo modo relata, omnino quid sit Bonum intelligere se negaverint; quod Luxuriam non reprehenderint, modo vacua sit infinitâ cupiditate & timore. Quorum intuitu rectissime pronuntiavit, de *Epicuro*, *Cicero*. *De finib. 2.* 'Discipulos eum quævisse visum, qui ut *Astos* esse velint, Philosophi ante fiant. Cujusmodi discipuli sive sapientis *Epicurei* specimen ideamque in eodem libro *Thorium Balbum Læmianum* descripsisse visus est. 'Is, inquit, ita vivebat, ut nulla tam exquisita inveniri possit Voluptas, quâ non abundaret. Erat & cupidus Voluptatum, & cujusvis generis ejus intelligens; & copiosus; non superstitiosus; non timidus ad mortem; cupiditates finiebat suâ satietate; habebat tamen rationem valetudinis; utebatur iis exercitationibus ut ad cænam esuriens & sitiens veniret, eo cibo qui & suavissimus esset, & idem facillimus ad concoquendum, Vino & ad Voluptatem & ne noceret: Cætera illa adhibebat, quibus demptis, negat se *Epicurum* intelligere quid sit Bonum. Aberat omnis dolor, qui si adesset nec molliter ferret. Medicis plus quam Philosophis utebatur. Color egregius, integra valetudo, summa gratia, Vita denique conferta Voluptatum omnium varietate. Cum autem mentis gaudia Voluptates omnes ad corpus relatas tam immenso intervallo superent, ut dici non possit, clamat *Cicero*, clamant cæteri omnes Philosophi, clamat (ut inquit *Cicero*) ipsa Virtus, cum propter fidem, quam dederat hosti, ex patria *Carthaginem* revertisset *Regulus*, ut vigiliis & fame cruciaretur, beatiorum fuisse quam potantem in rosa *Thorium*. 'Qui nobis (ita *Cicero*, *de finib. 2.*) miserabilis videtur audientibus, illi perpetenti erat Voluptarius. Non enim hilaritate, nec lascivia, nec risu, nec joco comite levitatis, sed sæpe etiam tristes. firmitate & constantia sunt beati. E contra, 'Aspice *Nomentanum & Apici-*

' *non* (sic jubet *Seneca*) terrarum ac maris (ut isti vocant)  
 ' bona conquirentes : & super mensam recognoscentes  
 ' omnium generum Animalia. Vide hos eosdem è lectis  
 ' suis spectantes popinam suam, aures vocum sono, spe-  
 ' ctaculis oculos, saporibus palatum suum delectantes,  
 ' mollibus lenibusq; fomentis totum accessitur eorum cor-  
 ' pus ; & ne nares interim cessent, odoribus variis inficitur  
 ' locus ipse, in quo Luxuriz parentatur. Hos esse in Vo-  
 ' luptatibus dices ; nec tamen illis bene erit, quia non  
 ' Bono gaudent. Ita *Seneca. De vita beata, cap. 11.* Sed ad  
 rem redeamus. Qui insuper *Epicuri* partes sustinent, talia  
 ostentant Magistri dogmata, & fortitudinis in doloribus  
 exempla, quæ Philosopho Voluptuario nulla ratione possent  
 convenire. Quale est illud, ' *Ὅς ἐν τῷ ἡδονῆς ἀνευ τοῦ*  
*καλοῦς καὶ φρονίμου καὶ δικαίου ζῆν' ἐστὶ καλῶς καὶ δικαίως καὶ*  
*φρονίμως ἀνευ τῆς ἡδονῆς.* Ita *Laertius* de dogmate *Epicuri*.  
 Neque hoc dogma diffitetur *Cicero*, non posse (scil: *secun-*  
*dum* *Epicurum*) *gaudere vivi, nisi sapienter, honeste, ius-*  
*teque vivatur ; nec sapienter, honeste, iusteque, nisi gaudente.*  
 Addit *Laertius*, quod ex *Epicuri* sententia *Συμπύκνωση*  
*αἱ ἀρεταὶ τοῦ ζῆν ἡδονῆς, καὶ τὸ ζῆν ἡδονῆς τούτων ἔστι ἀχ-*  
*εῖων.* *Congenita sunt & coherescunt Virtutes vita Voluptua-*  
*ria, Vitaq; Voluptuaria à Virtutibus est inseparabilis.*

Hinc qui *Epicuro* supersunt argumentantur: Voluptas  
 corporalis ab iis semoveri & seungi potest, qui sapienter,  
 honeste, iusteque vivunt ; quod non potest non contingere  
 cum morbis, & doloribus afflicti sapientes corpore misera-  
 biliter cruciantur : *Epicuri* Voluptas nullo (ut testatur  
 Historia) corporis dolore tolli poterat, sed erat plane in-  
 separabilis : concludendum igitur affirmant *Epicurum* fi-  
 nem posuisse animi gaudium, quod non referatur ad Cor-  
 pus. Conclusionem inde confirmari volunt, quod sapientem,  
 etiam si *Phalaridis* cremaretur tauro, fore tamen  
 beatum & voluptuarium ; etiamque si peruratur (ex ipsius  
 sententia) exclamaturum (\*) *dulce est.* Maximo opere

(\*) *Epicurus ea dicit, ut mihi quidem visum captare videatur: affirmat enim quodam loco, si uratur sapiens, si crucietur, expectas fortasse dum dicat Patietur, perferet, non succumbet. Magna Mehercule laus, & eo ipso quem juravi Hercule digna : Sed Epicuro homini si aspero & duro non est hoc satis. Is Phalaridis tauro si erit, dicet, quam suave est hoc? quam hoc non curo? &c. apud Ciceroem. Tuscul. lib. 2.*